
42 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 07 de janeiro de 2009 
 

PORTARIA Nº36/2009 

(Revogada pela Portaria SES N° 1.235/2022) 

Designa os servidores que exercerão as funções de fiscal sanitário no âmbito da Secretaria 

Estadual da Saúde 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA no uso de 

suas atribuições e considerando: 

Considerando o disposto no artigo 200, I, II, VI e VII, da Constituição Federal de 1988; 

Considerando o disposto no artigo 243, III, IV, VII, IX, X, XII, "a" e "b", XIII, da Constituição do 

Estado do Rio Grande do Sul de 1989; 

Considerando o disposto no artigo 17, IV, "b", da Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990; 

Considerando as atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente estabelecidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de fiscal sanitário 

no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul: 

LOTAÇÃO SETOR NOME ID 

 
DVS 

NVP/COSMÉTICOS E 

SANEANTES 
 
ÁLVARO LUIZ S. ANTUNES 

 
1758268 

  MARIA DE FÁTIMA FREITAS 

KORNDORFER 
 

2535998 

LUCINDA MARIA BABIERI 976474 

NVP/MEDICAMENTOS ELISA BRUST RIECK 2421801 

 JULIO DOS SANTOS FILHO 1143069 

JUSLEI DE OLIVEIRA ALVES 2663996 

VÂNIA KOBER BIFFGNANDI 1820168 

NVP/ALIMENTOS SUSETE LOBO S. DE ALMEIDA 2524856 

 JUSSARA ELAINE SÁBADO 

FIGUEIREDO 
 

28590801 

JOSETE BAIALARDI SILVEIRA 2539306 

MARIA EDUARDA COLVARA 127603401 

DOMINGOS ISAIAS LEITE NETO 1279858 

AYRES C. L. NETO 100057801 

CLAIMAR BIANCHI 1343777 

SUZANA COSTALUNGA LIMA 1272071 

BRUNO ARNO HOERNIG 151872001 

SUZANA NIETIEDT 246396201 

NVP/SANGUE ROGÉRIO FAERMANN 124257101 

 JUSSARA DE SOUZA CAMARGO 126625001 

MARISA MARTINELLI 82766501 

MAURA REGINA AQUINO FERREIRA 1583646 

NVTS/CORRELATOS JANE LEONARDO 1270230 

 PATRICIA ALEIXO FERREIRA 23527650 

ISABEL B. VIEGAS 24461601 

NVTS/RADIAÇÕES JEANNETTE URTASSUM 17933772 

 JOSÉ FERNANDO C. DE MOURA 1643304 

LEONOR CRISTINA TOCHETTO 

SILVEIRA 
 

1855298 

NVES/ESTABELECIME 
NTOS 

 
JOSÉ AIRTON SOUTO COSTA LIMA 

 
254642601 

 JUSSARA MARKS 134734901 

MÁRCIA GOMES DE OLIVEIRA 

VIEIRO 
 
256207301 

MARCELO BATTESINI 244697901 

KERLEM MEDEIROS GUNTHER 1661531 

SANDRA MARIA CALGARO 

JAMARDO 
 

2565250 

ROSÂNGELA SOBIESZANSKI 1802763 

NVES/CONTROLE DE 
INFECÇÃO 

 
ANA LUIZA ROXO RAMMÉ 

 
2511800 

 JOSEANE MARIA BECKER 1870440 

VERA LÚCIA MESQUITA MACHADO 1179918 

1ª CRS VISA MARLISE ABREU DA SILVA 14362902 

  MARIA DA GRAÇA ALVES CUNHA 1473549 

SÔNIA REGINA VELASQUES ALVES 12099597 

MARIA DE LOURDES PIETROWOSKI 
SALVI 

 
2561727 

GISLAINE MARGARIDA RODRIGUES 2536757 

VALDECI DOS SANTOS MOTA 1242628 

SERGIO LUIZ BERTOLDO ZIN 544590 

ROSANE TEREZINHA XAVIER 

REGINALDO JOSÉ DIAZ RODRIGUES 

1380931 

2564688 

REGINA MARIA GOYTACAZ DA 

COSTA 
 

2445760 

MARÍLIA INES JUNG 2562294 

MARÍLIA FURMEISTER 2565889 

MARIA ROSANA MEDEIROS 1665480 

MARIA JOSÉ C. RIBEIRO 

GUTTERRES 
 

2841142 

CIRO SANT'ANA DE LIMA 2565323 

NILCE MARIA FERRARI 713228 

NELCI TEREZINHA MATIUZZI 

STOCHERO 
 

2562553 

 
2ª CRS 

 
VISA 

CLAUDIA PAGANELLI LACERDA DE 

AZEVEDO 
 

2562190 

  IONE MONTEIRO DE OLIVEIRA 2563428 

MARCO ANTONIO SILVEIRA 2565013 

PAULO RICARDO DREYSSIG 2446197 

REJANE INÊS KARKOW PITROSKI 1854674 

ROSANI FRANCISCA F. 
WOCIECHOSKI 

 
2326027 

TANIA REGINA VELASQUES DREIER 1231200 

ALDORI DOS SANTOS OLIVEIRA 1138855 

ROSANE F. OLIVEIRA SANTOS 1212915 

3ª CRS VISA LUIZ FERNANDO FEIJÓ BARROS 1011022 

  NILTON LUÍS DA SILVA 1919652 

VERA LÚCIA DANIELE DA COSTA 2565390 

ARLETE VITOLA 2598701 

MÁRCIA NUNES ANDRADE 2567296 

RENATA PEREIRA MACIEL 2523590 

CARLOS RENATO BENTO OLIVEIRA 492888 

ZENEIDA ALVES MICHELS 1876309 

4ª CRS VISA ELENITA MIRIAM ROSSATO DIAS 13171534 

  MARIA INES GALLINA 1388827 

MÁRCIA REJANE GONÇALVES NERY 2524813 

VIRGÍNIA BITENCOURT 
MARCONATTO 

 
1587331 

MÁRIO SOLDERA 1190911 

DEMARINO ROSALINO 2157661 

5ª CRS VISA MARTA BARBISAN BERTUOL 1342983 

  DALVA ROSANE WEDIG 2513919 

ALEXANDRE MANDADORI 2567253 

DENISE MENDES DA SILVA 1238302 

MARIA CRISTINA BORGES DE ASSIS 2538830 

JOÃO VITOR SEBBEN 1093533 

ROSANE DOS ANJOS BORGES 2440350 

DIRCE DALILA MATTIODA 1276220 

6ª CRS VISA DORVANA IANZER 14307200 

  SERSI MARYBEL LAGNI 2484773 

ELIZABETH DE OLIVEIRA JUCHEN 2421313 

EUDES CASARIN 1276182 

LUIS EDISON DAL MASO 2418568 

RITA DANIELLI 2422328 

MARIA APARECIDA FROZZA 2489627 

GILBERTO SANTETTI 1233092 

8ª CRS VISA CLAUDIO DANILO SCHERER 2418851 

  EDSON LUIZ SALOMÃO 1093576 

ILÁUREA MARIA BISSACOTTI 2479621 

MAILIS NUNES ROBERT SVENDSEN 2566486 

MARTA INÊS PAVANATTO DE 
FREITAS 

 
1919334 

OSNI SCHROEDER 1335693 

SOLANGE TEREZINHA DE OLIVEIRA 
TROJAHN 

 
2513170 

VILDETE LORENI RIBEIRO DE 
SOUZA 

 
1212788 

9ª CRS VISA ALCIDES AZEVEDO ROESSLER 1278533 

  CLAUDIA DE OLIVEIRA BRITTO 
PILAU 

 
1893483 

MARISSANDRA CAINO TEIXEIRA 1779885 

MIRNA MADERO KUEHN 2403749 

10ª CRS VISA VIVIAN GEHRKE BREYER 2422093 

  PAULO RENATO OLIVEIRA 
GONÇALVES 

 
2490773 

IVETE MACHADO DA SILVEIRA 14591707 

11ª CRS VISA FRANCISCO LUIZ PINTO 1919547 

  JUCELINO JOSÉ MIOTO 1179373 

MARCOS AURÉLIO MORETTO 1189417 

MARINETE TEREZA WELKER 1919350 

PAULO CESAR MADALOZZO 1321439 

SILVANA DE OLIVEIRA MANFREDINI 1871315 

12ª CRS VISA SIDNEI BASSANI MARTINS 1918109 

  DENNISON SILVEIRA PAIXÃO 
COELHO 

 
1917986 

ROSANE TERESINHA FONTANA 1576410 

SANDRA RIBEIRO DE SOUZA 2514214 

MARCOS ANDRÉ PORTELLA NUNEZ 1918079 

JOÃO ALBERTO KOWALSKI 1270532 

13ª CRS VISA ROSAURA GOMES FERREIRA 256952 

  ZELBA ZAIR GUIMARÃES SACHETT 2523035 

MÁRCIA REGINA GOMES TAVARES 2443341 

VILSON DONATO 811300 

14ª CRS VISA MÁRCIA CRISTINA SALA DIAS 2421291 

  IZOLETE ANNA DE SOUZA DUMMEL 1206516 

RODRIGO GIORDANI RITT 2482266 

RUBEM MESQUITA RUMPEL 1349635 

IZONETI MARTINI BIGOLIN 2565170 

ODACIRA KNACKFUSS PASA 11329881 

ANTÔNIO LAURI DORNELES 
PALHANO 

 
2491702 

15ª CRS VISA ELIZ REGINA ANTONIOLLO 2512246 

  JOSÉ LUIZ MARTINS 2489465 

GARZELON GLÓRIA ARAGONEZ 2397951 

16ª CRS VISA CARLA REGINA ENGEL LIESKE 1917382 

  LUIZ CARLOS LENZ 1351290 

MARGARETE VOGNACH CANTU 1290550 

JORGE FERNANDO RIBAS 1111604 

17ª CRS VISA REGINA MARIA DE FREITAS HALFEN 1040995 

  FLÁVIO TEIXEIRA PACHECO 2442159 

PAULO ROBERTO V. BOHRER 1919873 

DEISE LEONOR SPEROTTO 2418410 

EILE T. MANGE 1846590 

 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf


Instituto Rio Grandense do Arroz 

Divisão de Recursos Humanos 

Boletim nº 002/2009 

 
Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, os 

seguintes atos: 

 
1. Prorrogação – Portaria 159/2008 

2.Designação – Boletim nº 001/2009 

Porto Alegre, 06 de Janeiro de 2009. 

. INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ 
Henrique Azambuja Lagemann 

Chefe de Seção 

Id. Funcional 3068889/01 d.275.757 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o que consta no processo nº 002533-1538/08-9, DESIGNA, LUIZ ANTONIO DOS REIS 

GOMES, Id. Funcional nº 3027066/01, para exercer a Função Gratificada de Auxiliar Nível I  

(2,5xFG-6), no Instituto Rio Grandense do Arroz, junto ao 21º Núcleo de Assistência Técnica e 

Extensão - DOAT, em Palmares do Sul, na vaga do mesmo. 

- Até 23/06/2009, os efeitos da portaria nº 093/2008 que concedeu ao servidor JÂNIO PAULO 
KICHEL FERNANDES, Id Funcional 3026612 Licença para Tratamento de Saúde, conforme 

Comunicação de Decisão e Benefício nº 5310443955, do Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS. 

Porto Alegre, quarta-feira, 07 de janeiro de 2009 DIÁRIO OFICIAL 43 
 

 
 

 
 
 
 
 

Art. 2º Os servidores acima designados serão considerados, para todos os efeitos, autoridade 
sanitária e exercerão todas as atividades legais inerentes à função de fiscal sanitário, tais 
como: inspeção e fiscalização sanitária, lavratura de auto de infração sanitária, instauração de 
processo administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento, interdição e 
apreensão cautelar de produtos, fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades 
sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários. 

Art. 3º O local de lotação dos servidores acima relacionados permanece inalterado. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 06 de janeiro de 2009. 

Secretaria da Cultura 
Secretária: Mônica Leal 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

Fone: (51) 3212-2087 

 
SÚMULAS 

 

ARITA BERGMANN 
Secretária de Estado da Saúde Adjunta 

 
 

Código 466660 

 

 
 

Secretaria da Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Agronegócio 

 
 

Secretário: João Carlos Fagundes Machado 
End: Av. Getúlio Vargas, 1384 

Porto Alegre/RS - 90150-900 - Fone: (51) 3288-6200 

   
  CONVÊNIOS  

 
 

  CONTRATOS  

 

 
 

RECURSOS HUMANOS 
 

 

 
Código 466533 

 

 

Instituto Rio-Grandense do Arroz - IRGA - 
 

Presidente: Maurício Miguel Fischer 
End: Av. das Missões, 342 

Porto Alegre- RS - 90 230- 100 
Fone: (51) 3288-0400 

 

BOLETINS 
 

 
 
 

Assunto: Posse 
Expediente: 013108-1500/08-0 
Nome: JONATHAN DE OLIVEIRA PAIM 
RG: 1052812482 UF: RS 
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I - CC 08 
Lotação: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AGRONEGÓCIO 

 

DECLARA EMPOSSADO em 23/12/2008, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 
17/12/2008, boletim n.º 186. 

Código 466534 

SUMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
 

PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul através da SECRETARIA ESTADUAL DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AGRONEGÓCIO - SEAPPA, e a FEDERAÇÃO 
DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA NO RIO GRANDE DO SUL – FETAG/ 
RS, com a interveniência das CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO 
SUL - CEASA/RS e da ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER/RS e a COOPERATIVA DAS 
AGROINDÚSTRIAS E ARTESANATOS DOS TRABALHADORES RURAIS(AS) DO RS – 
COOPERAGROART/RS. OBJETO: Estabelecer um esforço conjunto no sentido de dispor 
sobre o espaço de comercialização de produtos da Agroindústria Familiar no “BALCÃO DA 
AGROINDÚSTRIA FAMILIAR GAÚCHA” localizado na CEASA/RS. VIGÊNCIA: Dois anos, 
contados de sua assinatura, de acordo com processo administrativo nº 013316-15.00/06-7. 
Porto Alegre, 06 de janeiro de 2009. 

Getúlio Marinho Botezel, 
Diretor Administrativo/SEAPPA 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº013/2008 
 

O Diretor Administrativo da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Pesca e Agronegócio, no uso de 
suas atribuições, RETIFICA a Súmula de Contrato de Locação de Imóvel nº013/2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 31/12/2008, página 15, sendo que: onde se lê Nº Processo 
Administrativo 005953-15.00/08-3”, Leia-se 005953-15.00/06-3 
Porto Alegre, 06 de janeiro de 2009. 

Getulio Marinho Botezel, 
Diretor Administrativo /SEAPPA 

Código 466532 

 
Assunto: Prestação de Contas 
Expediente: 000851-1100/03-0 

 

Homologação do Proj. NA ONDA DO PROGRESSO - A HISTÓRIA DO RÁDIO NO RS 
 

Nesta data, homologo a prestação de contas do projeto cultural “NA ONDA DO PROGRESSO 
- A HISTÓRIA DO RÁDIO NO RS”, Produtor Cultural ALTERNATIVA CONSULTORIA EM 
EDUCAÇÃO, CULTURA E COMUNICAÇÃO SOCIAL - SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME 
CEPC nº 185, financiado pela Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº 10.846/96. 

Código 466528 

18ª CRS VISA CLARICE GALIMBERT 2564955 

  CLEONICE DO PRADO SHAMAH 2524112 

VERA MARIA PINHEIRO DA SILVA 995037 

MARIA BEATRIZ SOUTO BOLZAN 1605224 

LUIZ CARLOS H. SILVEIRA 249133 

 


